
DIREZIONE SERVIZI CIVICI - SETTORE CIMITERI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-178.2.0.-62

L'anno 2018 il giorno 30 del mese di Maggio la sottoscritta Dott.ssa Fernanda Gollo, in 
qualità  di  Direttore  della  Direzione  Servizi  Civici  -  Settore  Cimiteri,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  ACQUISIZIONE  DIRETTA  AI  SENSI  DELL’ART.  36  COMMA 2  LETT.  A 
PRESSO  LA  DITTA  “LORANDI  SPA”  DI   FERETRI  NON  VERNICIATI,  E 
CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA (CAP. 34521) (CIG  Z5323CA396).

Adottata il 30/05/2018
Esecutiva dal 06/06/2018

30/05/2018 GOLLO FERNANDA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SERVIZI CIVICI - SETTORE CIMITERI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-178.2.0.-62

OGGETTO:  ACQUISIZIONE  DIRETTA  AI  SENSI  DELL’ART.  36  COMMA  2  LETT.  A 
PRESSO LA DITTA “LORANDI SPA” DI FERETRI NON VERNICIATI, E CONTESTUALE 
IMPEGNO DI SPESA (CAP. 34521) (CIG  Z5323CA396).

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova, i quali, in conformità ai prin-
cipi dettati dalla Legge, disciplinano le funzioni ed i compiti della dirigenza.

Visto l'articolo 107 del D.Lgs. 267/2000, il quale determina le funzioni, le competenze e le 
responsabilità dei dirigenti.

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 01/03/2018 con la quale sono stati 
approvati i Documenti Previsionali e Programmatici 2018/2020;

    Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i re-
lativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Premesso che i Civici Cimiteri hanno la necessità di acquisire dei feretri non verniciati per 
trasportare al Tempio Crematorio i resti non completamente mineralizzati rinvenuti in occasione 
delle operazioni di esumazione.

Quantificato in n. 200 feretri il fabbisogno occorrente per l’anno 2018; 

Dato atto che:
- nel Bando MEPA Beni e Servizi Cimiteriali non è presente lo specifico prodotto in argomento ne-
cessario alla Direzione Servizi Civici Settore Cimiteri;
- conseguentemente, con nota prot. 159630/2018 si è provveduto all’espletamento di una ricerca di 
mercato presso n. 5 imprese specializzate nella produzione di cofani funebri compresa la Ditta asse-
gnataria della fornitura negli anni precedenti data la ristrettezza del mercato relativo ai prodotti in 
oggetto;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Constatato che le offerte pervenute sono le seguenti:
-  Ditta “LORANDI Spa” che  ha proposto un prezzo unitario di  Euro 65,80  oltre IVA al 22% 
comprensivo di spese di trasporto e consegna per un importo complessivo di Euro 13.160,00  oltre 
IVA.

-  Ditta “BERTONCELLO GRAZIANO Spa” che  ha proposto un prezzo unitario di  Euro 67,00 ol-
tre  IVA   comprensivo  di  spese  di  trasporto  e  consegna  per  un  importo  complessivo  di  Euro 
13.400,00  oltre IVA.

Preso atto che l’offerta più favorevole alla Direzione Servizi Civici Settore Cimiteri è quella 
presentata dalla Ditta LORANDI Spa con  l’importo complessivo di Euro 13.160,00  oltre IVA al 
22%;

Visto l’art. 36 del D. Lgs. 50/2016 ed in particolare il comma 2 lett. a)  che individua nel-
l’acquisizione diretta con adeguata motivazione la procedura attraverso la quale le pubbliche ammi-
nistrazioni possono provvedere all’acquisizione in economia di beni;

        Visto l’art. 32 c. 2 del D. Lgs. 50/2016 che consente di procedere in modo semplificato con 
Determina a contrarre  nei casi di affidamento diretto;

              
Ritenuto di acquistare direttamente n. 200  feretri non verniciati occorrenti alla Direzione 

Servizi  Civici  Settore  Cimiteri   dalla   Ditta  “LORANDI  Spa”  al  prezzo  complessivo  di  Euro 
13.160,00  oltre IVA al 22%;  

Visti:
- il D. Lgs. 50/2016;
- il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 151 comma 4, 183 comma 1;
- il Civico Regolamento di Contabilità;
- il Capitolato Generale per gli appalti, le forniture, le locazioni, le alienazioni e gli acquisti del Co-
mune di Genova;
- il Regolamento per le acquisizioni in economia di beni e servizi del Comune di Genova.

DETERMINA

per le motivazioni esposte in premessa:

1) di prendere atto delle risultanze della ricerca di mercato effettuata dalla Direzione Servizi Civici 
Settore Cimiteri con nota prot. 159630/2018;

2) di acquisire direttamente  la fornitura di n. 200 feretri grezzi dalla Ditta “LORANDI Spa” con 
sede  in Via A. Vespucci 7/9  – 25080 Nuvolera (BS)  – P. IVA 00293770178  – cod. benef. 318 - 
per un importo complessivo pari ad Euro 13.160,00   IVA esclusa;

3) di attestare la congruità della spesa di cui al precedente punto 2;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



4) di dare atto che l’acquisizione di cui al presente provvedimento viene disposta ai sensi dell’art 
36, comma 2 lett. a)  D. Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 3 comma 1 n. 65 del Regolamento per le acquisi-
zioni in economia di beni e servizi del Comune di Genova;

5) di  aver verificato l’insussistenza di  situazioni  di conflitto  d’interesse  ai  sensi  dell’art. 42 del 
D.Lgs.50/2016 e dell’art.  6 bis della Legge 241/1990;

6) di impegnare, ai sensi dell’art 183 comma 1 D. Lgs. n. 267/2000, la complessiva somma di Euro 
16.055,20  (di cui Euro 2.895,20  per IVA al 22%) sul Capitolo 34521 – c.d.c. 2450.6.27 – “Attività 
cimiteriali – Acquisizione di beni diversi” del Bilancio 2018 PdC 1.3.1.2.999   (IMPE 2018. 9643) 
CIG Z5323CA396;

7) di stabilire che la Direzione Servizi Civici Settore Cimiteri provvederà alla liquidazione della 
spesa di cui trattasi mediante emissione di richiesta di atto di liquidazione;

8) di attestare che la spesa di cui alla presente determinazione dirigenziale non è soggetta al limite 
di cui all’art. 6 L. 122/2010.

9) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali.

Il Direttore
Dott.ssa Fernanda Gollo

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-178.2.0.-62

AD OGGETTO

ACQUISIZIONE DIRETTA AI  SENSI  DELL’ART.  36 COMMA 2 LETT.  A   PRESSO LA 
DITTA “LORANDI SPA” DI  FERETRI NON VERNICIATI,  E CONTESTUALE IMPEGNO DI 
SPESA (CAP. 34521) (CIG  Z5323CA396).

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


